уголовное дело № 1-375-2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Иволгинск 17 декабря 2024 года

Иволгинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Помулевой М.А. единолично, при секретаре Бацановой Ю.А., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Иволгинского района Республики Бурятия Цыренова Э.З., подсудимой Жан-Гун-Чин Е.П., защитника адвоката Доржиевой С.В., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении Жан-Гун-Чин Е.П., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Жан-Гун-Чин Е.П. совершила умышленноепреступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах.

7 сентября 2024 года около 9 часов 40 минут Жан-Гун-Чин Е.П., находясь на участке дороги, расположенном в № метрах на восток от 

<

адрес>, с целью избежать наказание за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ, действуя умышленно, написала собственноручное заявление о совершении преступления и передала старшему оперуполномоченному ОУР ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия ФИО4, введя в заблуждение правоохранительные органы, совершив заведомо ложный донос о совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ. При этом она была предупреждена об уголовной ответственности по ст. 306 УК РФ за заведомо ложный донос. 

В дальнейшем заведомо ложное заявление Жан-Гун-Чин Е.П. в соответствии с приказом МВД России № 736 от 29 августа 2014 года «Об утверждении инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях" 7»сентября 2024 года передано старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Иволгинскому району ФИО4 в дежурную часть ОМВД России по Иволгинскому району Республики Бурятия по адресу: 

<

адрес>. Оперативным дежурным дежурной части ОМВД России по Иволгинскому району заявление зарегистрировано в книге учета сообщений о преступлениях ОМВД России по Иволгинскому району за № от 7 сентября 2024 года. Данное заявление послужило основанием для проведения процессуальной проверки сотрудниками полиции, в ходе которой установлено, что заявление Жан-Гун-Чин Е.П. о совершении преступления ложное. В связи с чем старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Иволгинскому району ФИО4 вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по ч. 1 ст. 166 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая Жан-Гун-Чин Е.П. поддержала свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное ею при ознакомлении с материалами уголовного дела, мотивируя тем, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было добровольным и заявленным после консультации с защитником. Обвинение ей понятно, вину в совершенном преступлении признает полностью, считает, что обвинение по ч. 1 ст. 306 УК РФ ей предъявлено органами предварительного расследования обоснованно. Органом предварительного расследования ее виновность в совершенном им преступлении доказана. 

Ходатайство подсудимой Жан-Гун-Чин Е.П. поддержано адвокатом Доржиевой С.В.

Государственный обвинитель Цыренов Э.З. не возражал против заявленногоЖан-Гун-Чин Е.П. ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, так как все условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Жан-Гун-Чин Е.П. обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд считает возможным по настоящему уголовному делу применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия Жан-Гун-Чин Е.П. по ч. 1 ст. 306 УК РФ как заведомо ложный донос о совершении преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие ей наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, требования разумности и справедливости.

При изучении характеризующих Жан-Гун-Чин Е.П. материалов дела установлено, что она не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих Жан-Гун-Чин Е.П. наказание, суд признал полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетних детей, один из которых является инвалидом, а также болезненное состояние ее супруга.

С учетом обстоятельств дела, личности виновной, суд полагает, что цели наказания могут быть достигнуты с назначением Жан-Гун-Чин Е.П. наказания в виде штрафа.При определении размера штрафа суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ. В связи с чем положенияч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ, не применяются.

Оснований для освобождения от наказания, не имеется.

Процессуальные издержки в сумме 11331 рубль, состоящие из вознаграждения адвокату Доржиевой С.В. за защиту интересов Жан-Гун-Чин Е.П. в ходе следствия и в судебном заседанииподлежат выплате из средств федерального бюджета и согласно ст. 316 ч. 10 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Жан-Гун-Чин Е.П. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: отделение Национального банка Республики Бурятия г. Улан-Удэ, БИК №, получатель: УФК по 

<

адрес> (МВД по 

<

адрес>, л/с №, ИНН: № КПП: №, расчетный счет: 40№, КБК: 18№– штрафы, установленные главой 31 УК РФ за преступления противправосудия), УИН 18№.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Жан-Гун-Чин Е.П. отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в сумме 11331 рублей, отнести на счет федерального бюджета.

Вещественное доказательство – заявление Жан-Гун-Чин Е.П., - оставить при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Помулева М.А.